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Abstrakt

Tato práce se zabývá modelováním požáru a modelováním železobetonových konstrukcí

vystavených účinkům požáru. V první části je popsán požár, modely požáru a fyzikální jevy s tím

spojené. Druhá část řeší příklad posouzení požární odolnosti železobetonové desky pro případ

použití různých modelů požáru. V závěru praktické části jsou porovnány výsledky, tak aby byl

vidět vliv volby modelu požáru na výslednou požární odolnost železobetonové desky.

Klíčová slova

požární odolnost; modely požáru; betonové konstrukce; železobetonová deska; únosnost

Abstract

This thesis deals with the design of fire models and fire design of concrete structures. The first part

describes fire models and the second part deals with the assessment of fire resistance of the

reinforced concrete slab with the use of different fire models. Conclusion of the second part

compares results in the way to display influence of the fire model selection on the ultimate fire

resistence of the reinforced concrete slab.
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Seznam použitých zkratek

tl. Tloušťka

PO Požární odolnost

PÚ Požární úsek

ŽB Železobeton

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

RHR (HRR) Rate of Heat Release (Heat Release Rate) – Rychlost rozvoje požaru
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1 Úvod

V dnešní době se požadavky na požární bezpečnost staveb stále zvyšují, navíc dochází k realizaci

složitějších staveb z hlediska všech stavebních oborů včetně požární bezpečnosti. Tyto okolnosti

mohou vést mimo jiné k vyššímu požadavku na požární odolnost nosných železobetonových

konstrukcí. Při posuzování požární odolnosti těchto konstrukcí je zásadní právě volba modelu

požáru, ze které vychází jak rozložení a nárůst teploty plynů v daném požárním úseku, tak

rozložení teploty v samotné železobetonové konstrukci. Tyto průběhy teplot pak přímo ovlivňují

únosnost konstrukce v průběhu požáru.

Mezi modely požáru, které se pro posuzování požární odolnosti konstrukcí používají

nejčastěji, patří především normová teplotní křivka, podle které jsou stanoveny i tabulkové

hodnoty požárních odolností uvedené v českých technických normách. Normová teplotní křivka

patří mezi nominální teplotní křivky, do kterých vstupuje jako proměnná pouze čas. Dalšími

možnostmi, jak určit průběh teploty v uzavřeném prostoru, je využití zjednodušených modelů,

mezi které se řadí například parametrická teplotní křivka v případě prostorového požáru a dvě

metody pro případ lokalizovaného požáru. V současnosti však začínají hrát významnou roli

především komplexní počítačové modely zónové a CFD modely (Computational Fluid Dynamics),

které jsou založeny na principu dynamického proudění tekutin.

Motivace:

Některé modely požáru jsou mezi odbornou veřejností považovány jako konzervativní a u jiných

se předpokládá dosažení výsledků, které lépe zastupují průběh skutečného požáru. Motivací této

práce je bližší seznámení s modely požáru, způsoby posuzování konstrukce při požáru a jejich

kombinacemi. Lze dosáhnout ekonomičtějšího a zároveň bezpečného návrhu nosné

železobetonové konstrukce použitím přesnějšího modelování požáru? Odpovědí by mělo být

zjištění, v jaké míře a jakým způsobem je ovlivněna vypočtená požární odolnost železobetonové

konstrukce právě tím, jaký model požáru byl zvolen.
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2 Současný stav poznání

Pro návrh nosné konstrukce zatížené požárem je nejprve potřeba znát průběh teploty v požárním

úseku a vývoj teploty v konstrukci samotné. Tato kapitola popisuje fyzikální a matematické

zákonitosti a postupy s tímto spojené.

2.1 Proces hoření

Hoření je fyzikálně chemická oxidační reakce, při které hořlavá látka reaguje vysokou rychlostí

s oxidačním prostředkem za vzniku energie ve formě tepla a světla (1).

K tomu, aby došlo k hoření, a tedy i ke vzniku požáru je nutná přítomnost tří činitelů, které

dohromady tvoří tzv. „trojúhelník hoření“:

a) hořlavé látky

b) oxidačního prostředku

c) zdroje zapálení s dostatečným množstvím energie a vysokou teplotou

Obr. 1 Trojúhelník hoření (1)

2.2 Sdílení tepla

Teplota charakterizuje okamžitý tepelný stav látky. Teplotní rozdíly v tělesech nebo mezi

tělesy se v průběhu času neustále vyrovnávají tak, že se teplo sděluje z míst s vyšší okamžitou

teplotou do míst s nižší teplotou. Tepelná rovnováha nevyžaduje, aby se současně vyrovnávaly

i tlaky nebo jiné fyzikální parametry (2).
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Obr. 2 formy sdílení tepla (3)

Přenos energie ve formě tepla probíhá třemi základními způsoby (3):

• Vedením (kondukcí)

• Prouděním (konvekcí)

• Sáláním (radiací)

Vedení je charakteristický způsob sdílení tepla především pro pevné látky, v menším

měřítku probíhá ovšem i v kapalinách a plynech. Nemá-li v celém rozsahu látka stejnou teplotu,

dochází při molekulárním pohybu k vzájemnému sdělování pohybu elementárních částic a tím

k vyrovnávání jejich kinetické energie. Tento proces se pak jeví jako sdílení tepla z míst o vyšší

teplotě do míst o nižší teplotě (2).

Z pohledu požární bezpečnosti je tento jev významný především při teplotní analýze

konstrukčních prvků. Zde je nutné řešit zároveň problematiku přestupu tepla (viz. kap. 2.5.1.1)
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Základním zákonem vedení tepla v konstrukci je Fourierův zákon udávající vztah mezi

hustotou tepelného toku a teplotním gradientem (4):

𝑞 = −𝜆 · 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑡

kde:

− 𝑞 …hustota tepelného toku [W/m2]

− 𝜆 …součinitel tepelné vodivosti (materiálová charakteristika) [W/m·K]

− 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑡 …teplotní gradient [K/m]

Pro ustálené vedení tepla rovinou konstrukcí s rozdílnou teplotou povrchů (např. stěna ohřátá

z jedné strany) lze z předešlé rovnice odvodit vztah (4):

𝑄 = 𝜆 ·
𝛥𝜃

𝑑
· 𝑆 · 𝜏

kde:

− 𝑄 …množství tepla prošlé vrstvou [J]

− 𝜆 …součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]

− 𝛥𝜃 …rozdíl teplot povrchů [C⁰]

− 𝑑 …tloušťka [m]

− 𝑆 …plocha [m2]

− 𝜏 …čas [s]

Prouděním se teplo přenáší v kapalinách a plynech díky pohybu makroskopických částic,

z nichž každá obsahuje velký počet molekul, které teplo přenášejí. Sdílení tepla mezi jednotlivými

částicemi se pak děje vedením. I když se jedná, o kombinovaný způsob sdílení tepla vedením

a prouděním nazýváme ho sdílení tepla prouděním (2).

Tato forma sdílení tepla je důležitým faktorem při šíření plamenů, kouře a horkých plynů.

Jedná se o jev potřebný k teplotní analýze požárního úseku (3).

Sálání je v podstatě elektromagnetické vlnění v určitém rozsahu vlnových délek. Sálání

mezi dvěma tělesy je velmi složitým procesem, který sestává z vyzařování, pohlcování

i propouštění energie. Uskutečňuje se i tehdy, když prostor mezi tělesy není vyplněn žádnou látkou

(2).
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Energie vyzařovaná tělesem prudce vzrůstá s jeho teplotou. Stefan-Boltzmannův zákon

vyjadřuje intenzitu vyzařování jako (4):

𝐸 = 𝜀 · 𝜎 · 𝜃

kde:

− 𝐸 …intenzita vyzařování [W/m2]

− 𝜀 …experimentálně určený emisní součinitel

− 𝜎…Stefan-Boltzmannova konstanta 𝜎 = 5,67 · 10−8

V případě požáru je sálání velmi podstatným faktorem, neboť se jedná o hlavní mechanismus

sdílení tepla mezi plameny a povrchy okolních těles, mezi horkými plyny a stavebními

konstrukcemi a mezi hořícími budovami a sousedními objekty (3).

2.3 Požár v uzavřeném prostoru

Požáry v uzavřených prostorech jsou specifické z pohledu sdílení tepla. Vznikající teplo

neuniká zcela do okolní atmosféry, ale jeho významná část snížená o ztráty (teplo spotřebované

na ohřev stavebních konstrukcí či teplo odvedené ve formě kouřových plynů) se postupně

kumuluje v místnosti a dále působí na okolní hořlavé látky, které postupně zahřívá a připravuje je

tak k hoření. (5)


[…]

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Obr. 38 Průběh momentu únosnosti za požární situace dle různých modelů požáru pro PÚ KNIHOVNY

Tab. 8 Čas skutečné požární odolnosti ŽB desky pro různé modely požáru pro krytí hlavní nosné výztuže

c=15 mm a c=25 mm

KRYTÍ →

Skutečná PO

15 mm 25 mm

ISO 834 57 min 93 min

PARAMETRICKÁ T.K.

třída ~ ~

kanceláře ~ ~

byt 34 min ~

knihovna 33 min 55 min

CFAST

třída ~ ~

kanceláře ~ ~

byt ~ ~

knihovna 54 min ~

~ znamená, že nedošlo k překročení únosnosti po celou dobu trvání požáru
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4 Závěr

Pro posouzení únosnosti konstrukce při požáru je nejdříve třeba získat potřebné údaje o konstrukci,

průběhu teploty v jejím okolí a uvnitř konstrukce samotné. V dnešní době je na rozdíl od minulosti

dostupná celá řada možností, jakým způsobem modelovat požár, konstrukci a jakým způsobem

přistoupit k jejímu posouzení. Volba různých kombinací těchto postupů vede zpravidla k odlišným

výsledkům. To, jaký přístup je pro posouzení zvolen, hraje významnou roli.

Praktická část této práce porovnává tři různé modely požáru. Sledován je jejich vliv

na průběh teploty v PÚ, vliv na průběh teploty ve výztuži a vliv na průběh momentu únosnosti

prostě podepřené ŽB desky. Požární úseky byly zvoleny tak, aby byly zastoupeny jak provozy

s nízkou hustotou požárního zatížení, tak provozy s vysokou hustotou požárního zatížení.

Porovnáváme-li teploty plynu v PÚ s nižší hustotou požárního zatížení (třída a kanceláře),

je vidět, že parametrická teplotní křivka se ve své počáteční fázi téměř shoduje s průběhem

dle normové teplotní křivky. Průběh teploty dle dvouzónového modelu v programu CFAST

dosahuje zhruba o 200 až 300 °C nižších maximálních teplot. Nejvíce se průběhy liší pro PÚ bytu,

kde parametrická teplotní křivka dosahuje ve své počáteční fázi výrazně vyšších teplot

než normová teplotní křivka, teploty dle dvouzónového modelu jsou však téměř ve stejném

poměru, jako je tomu v PÚ třídy a kanceláře. V PÚ knihovny, kde je nejvyšší hustota požárního

zatížení, pak parametrická teplotní křivka opět výrazně převyšuje normovou teplotní křivku

a teplota dle dvouzónového modelu dosahuje podobných hodnot jako dle normové křivky.

O normové teplotní křivce se mluví jako o konzervativní, z výsledků plyne, že při porovnání

s parametrickou teplotní křivkou tomu tak nemusí být (viz. porovnání průběhu teplot v PÚ bytu

a PÚ knihovny). Normová teplotní křivka je v souvislosti s posuzování PO ŽB konstrukcí

konzervativní především v tom, že nezahrnuje fázi chladnutí.

Výše popsané odlišnosti v průběhu teploty plynu se výrazně projevují při posouzení PO ŽB

prostě podepřené desky s hodnotou krytí hlavní nosné výztuže c=15 mm. Nejlépe jsou výsledky

vidět v grafech (Obr. 35, Obr. 38) a tabulce (Tab. 8). Například, pokud by byla požadovaná požární

odolnost této desky 45 minut, pak by byla dle normové teplotní křivky a dvouzónového modelu

splněna ve všech PÚ, kdežto dle parametrické teplotní křivky by pro PÚ knihovny a bytu splněna

nebyla (knihovna: porušení v 33 minutě, byt: porušení v 34 minutě). Takovýchto příkladů lze

vymyslet několik, a to i pro desku s krytím hlavní nosné výztuže c=25 mm.

Na základě těchto výsledků je zřejmé, že pokud bychom chtěli dokazovat PO ŽB konstrukce

v PÚ s vyšším požadavkem na PO (např. 60 minut a výše), je dobré zvolit zpřesněné modely

požáru. Pomocí parametrické teplotní křivky lze dosáhnout úspornějšího návrhu oproti normové

teplotní křivce pouze v souvislosti s PÚ s relativně nízkým požárním zatížením (třída a kanceláře).

Důvodem je to, že dle parametrické teplotní křivky v PÚ s nízkou hodnotou požárního zatížení

(třída a kanceláře) nebude po celou dobu trvání požáru dosaženo takové teploty v osách

výztužných prutů, aby došlo k porušení prvku. Přestože se průběh teploty v počáteční fázi

dle normové a parametrické teplotní křivky moc neliší, zásadním se stává fakt, že parametrická
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křivka zahrnuje i fázi chladnutí, kdežto normová křivka tuto fázi postrádá. Jelikož průběh teploty

ve výztuži má oproti průběhu teploty v PÚ „zpoždění“ (díky krycí betonové vrstvě), nestihne se

výztuž zahřát tak, aby došlo k porušení prvku. Naopak u PÚ s relativně vysokým požárním

zatížením (byt a knihovna) jsou výsledky dle parametrické teplotní křivky ještě více konzervativní,

nežli je tomu u normové teplotní křivky. Teploty působí dostatečně dlouho na to, aby se výztuž

zahřála. Nejekonomičtějšího návrhu lze dosáhnout v případě dvouzónového modelu, kdy

k porušení prvku dojde pouze v PÚ knihovny v čase 54 min (33 min dle parametrické křivky, 57

min dle normové křivky). Při použití dvouzónového modelu v ostatních provozech (třída,

kanceláře, knihovna) nedojde k porušení desky po celou dobu trvání požáru.
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5 Příloha přehledného shrnutí výsledků pro obě varianty krytí hlavní nosné výztuže

5.1 Výsledky pro krytí c=15 mm
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5.2 Výsledky pro krytí c=25 mm
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