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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posuzování požární odolnosti betonových konstrukcí s využitím různých
modelů požáru

Jméno autora: Bc. Tomáš Lánský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Sura, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: LTING s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bylo provést parametrickou studii vlivu modelu požáru na posouzení železobetonového prvku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání DP bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je napsána odborně s výhradami u některých formulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace jsou zvoleny neobratně a šroubovaně. Občasný výskyt překlepů působí u závěrečné práce rušivým
dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za správný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Praktické části by prospěl obsáhlejší komentář dosažených výsledků, případně úvaha zda by stejných výsledků bylo dosaženo
i při použití jiné metody pro posouzení PO nebo pro jiný typ konstrukce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal, že se orientuje v problematice modelování požáru a jejího vlivu na posouzení požární odolnosti
železobetonových konstrukcí. Částečné výhrady shledávám v tom, že pro vliv modelu požáru na požární odolnost
železobetonových konstrukcí byl zvolen pouze jeden typ konstrukce (prostě podepřená deska) a pouze jedna
zjednodušená metoda pro stanovení požární odolnosti.

Návrh k diskusi:

- Str. 40: Další výhody krycí vrstvy betonu.
- Jakými konstrukčními opatřeními lze zvýšit požární odolnost železobetonové konstrukce (např. průvlaků,

sloupů)?
- Str. 41: Vysvětlit rozdíl v grafech na obr. 32 a 33. V obou je znázorněn průběh teploty v ose prutů, ale

v obr. 32 je teplota ve 120. min > 600°C, na obr. 33 je < 600°C.
- Str. 43: Co způsobuje dodatečný nárůst teploty plynů? (Např. tab. 7 – kanceláře – před 50. min)
- Str. 44, 45: Je uvedeno, že teplota v oblasti tlačených betonových vláken nedosáhne takových hodnot, aby

se mez pevnosti betonu musela redukovat. V jakém případě se redukuje mez pevnosti betonu při použití
metody izotermy 500°C?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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